
 
                   

      HOTĂRÂREA nr.256                                     

         din data de 29 noiembrie 2017 

 

 

-privind modificarea prin ajustare a tarifelor aferente contractului de salubritate pentru persoane fizice și juridice 

începând cu 01.01.2018 

 

CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,  

întrunit în ș edinț ă ordinară, 

 

Analizând Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș nr.36016 din data de 22.11.2017și 

Referatul nr.35935 din data de 22.11.2017, aprobat de inițiator, prin care se propune modificarea prin  ajustare a 

tarifelor aferente contractului de salubritate pentru persoane fizice si juridice începând cu 01.01.2018, 

Având în vedere  avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, precum și al Comisiei de turism, relaţii externe şi 

integrare europeană, 

Ținând seama de : 

- prevederile art.11, alin. (2) din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din 

Municipiul Făgăraș prin încredințare directă Nr. 5035/05.03.2008 ; 

- luând în considerare prevederile art.6, alin(1), lit.l și art. 20, alin.(2), lit. c , din Legea 101/2006 privind 

serviciile de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare, art.8, alin.3 lit. J, k din Legea 

51/2006 ; 

- Hotărârea nr. 7/2017  a Consiliului de Administrație al  SC Salco Serv SA; 

- Nota de fundamentare nr. 3620/ 07.11.2017 a SC Salco Serv SA ; 

-prevederile art.7, art.8, art.13 și art.14 din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 

tarifelor pentru activități specifice serviciului de salubrizare a localităților, aprobate prin Ordinul nr.109/2007 

- art.115, lit.c și d din Regulamentul cadru al serviciului de salubritate , emis de ANRSC în 09.03.2015, 

operatorul are dreptul să solicite și să propună ajustarea și/sau modificarea tarifelor aprobate în raport cu evoluția 

generală a prețurilor și tarifelor în economia națională și/sau în situațiile de schimbare a echilibrului contractului. 

- art. 26 , alin.5 din Legea 101/2006, cuantumul și regimul tarifelor și taxelor speciale ofertate/aprobate se 

stabilesc, se ajustează sau se  modifică de către autoritățile administrației publice locale, în baza fișelor de 

fundament , pe elemente de cheltuieli , întocmite de către operatori în conformitate cu Normele metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activități specifice serviciilor de salubrizare a localităților, 

elaborate de ANRSC, aprobate prin Ordin ANRSC nr. 109/2007, 

În temeiul prevederilor Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată și actualizată, 

- art.36, alin. (2), lit.d, și alin. (6) , lit.a, pct.14, art.45, alin.(2) și  art.115, alin. (1), lit. (b) din Legea 

nr.215/2001 a Administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art.1 Se aprobă  noul tarif al serviciului de salubrizare de  8,5  lei/lună/persoană cu TVA,  pentru 

persoanele fizice, începând cu 01.01.2018. 

             Art.2  Se aprobă noul tarif al serviciului de salubrizare de 100 lei/m³ cu TVA , pentru persoanele juridice, 

începând cu 01.01.2018. 

             Art.3  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează  Primarul Municipiului 

Făgăraş, prin Birou Monitorizare servicii de utilitate publică și S.C. Salco Serv  S.A. – act adițional. 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,  

             STENGEL NORBERT                                       Secretarul municipiului,  

                                                                                                                              LAURA ELENA GIUNCA 

 



 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 12 voturi pentru și o abținere 

Consilieri in functie 15 

Consilieri prezenti-13 

 

 Prezenta hotărâre se comunică: 

-1ex.Dosar ședință 

-1ex.Colecție 

-1ex.Prefectură 

-1ex.Primar 

-1ex.Secretar 

-1ex.Afișare 

     -1ex. Direcția Buget Finanțe 

 -1ex. Birou Monitorizare servicii de utilitate publică 

 -1ex. S.C. Salco Serv  S.A.Făgăraș 

 -1ex.Compartiment Relații cu Publicul, Arhivă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod: F-50      

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


